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Anotace

Název: Sportovní marketing na sociálních sítích

Bakalářská práce se zabývá sportovním marketingem na sociálních sítích se

zaměřením na týmy americké Národní basketbalové asociace. Teoretická část

bakalářské práce je věnována popisu pojmů souvisejících s tématem. Konkrétně

marketingu a jeho odvětvím - digitálnímu a sportovnímu. V praktické části je

provedena stručná analýza nejpoužívanějších sociálních sítí NBA klubů následovaná

podrobnějším rozborem publikovaných příspěvků vybraných NBA týmů na

Facebooku. Nejprve je zanalyzováno množství dosažených interakcí, poté

publikační aktivita a obsahová stránka příspěvků. Stěžejní výsledky ukazují

významné rozdíly mezi relativním zaujetím fanoušků jednotlivých klubů. Nejvyšší

byly zaznamenány u počtu reakcí a sdílení. Nižší rozdíly pak u počtu komentářů.

Současně bylo zjištěno, jaký obsah příspěvků vzbuzuje u fanoušků vysokou a nízkou

míru zaujetí.

Klíčová slova: marketing, sportovní marketing, sociální média, Facebook,

basketbal, NBA

Annotation

Title: Marketing of sports on social media

The bachelor thesis deals with marketing of sports on social media focusing on the

teams of the American National Basketball Association. The theoretical part of the

thesis is devoted to the description of the concepts related to the topic. Specifically,

to marketing and its branches – digital and sports. In the practical part there is a

brief analysis of the most used NBA clubs’ social networks followed by an in-depth

analysis of the published posts of the chosen NBA teams on Facebook. At first, the

achieved number of interactions is analyzed; publishing activity and their content

side follows after that. The main results show significant differences among the

relative interest of fans of individual clubs. The highest were recorded for the

number of responses and shares, lower differences in the number of comments.

Simultaneously, it was found out what kind of posts’ content arouses both high and

low level of interest among fans.
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1 Úvod

Marketing je dnes zcela běžné slovo, pod kterým si však téměř každý z nás představí

něco jiného. To nutně neznamená, že je to špatně. Marketing je natolik obsáhlý

proces, že neexistuje jedna univerzální definice. Proto ho někdo chápe pouze jako

reklamu, jiní jako prostředek pro zvyšování zisku a další jako nástroj pro poznání

potřeb zákazníků. Marketing se stal běžnou součástí každé firmy a pronikl také do

sportu.

Internet dal vzniknout novému odvětví marketingu nazývanému digitální. Ten mu

tak poskytl celou řadu nových nástrojů. Dnes je člověk schopen strávit na internetu

i několik hodin. Jedním z důvodů, proč tomu tak je, jsou sociální sítě. Jejich

prostřednictvím mohou uživatelé komunikovat s přáteli z celého světa, sdílet

zajímavý obsah (fotky, videa a další) nebo sledovat známé osobnosti ať už

z hereckého, hudebního či sportovního světa. Není proto divu, že počet lidí

používajících sociální sítě neustále roste, nyní je má téměř polovina celosvětové

populace. (sitevhrsti.cz 2020) Tohoto fenoménu si všimly firmy, které se na nich

dnes již běžně prezentují. Vědí, že jim tím nabízí možnost navýšit dosah jejich značek

a oslovit nové potenciální zákazníky. Stejně tak je využívají i sportovní kluby a

sportovci, jejichž prostřednictvím komunikují se svými fanoušky z celého světa. Aby

však mohl být tento potenciál sociálních sítí využit, je třeba nejprve pochopit, jak

fungují.

Téma sportovní marketing na sociálních sítích se zaměřením na týmy americké

Národní basketbalové asociace jsem si zvolila z důvodu, že se basketbalu aktivně

věnuji již od svých šesti let. Na sociálních sítích sleduji některé týmy i hráče nejen

z České republiky, ale i týmy a hráče z NBA. Každý klub NBA využívá pro komunikaci

se svými fanoušky různé platformy sociálních sítí. Podnětem k napsání této

bakalářské práce je zjistit, jak profesionální kluby celosvětově známé NBA ligy

využívají sociální sítě a jak na ně reagují jejich fanoušci.
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2 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je představit sportovní marketing na sociálních sítích se

zaměřením na týmy americké Národní basketbalové asociace. Konkrétně pak

identifikovat úroveň komunikace NBA týmů na sociálních sítích spolu s trendy a

mírou zaujetí vzbuzovanou u fanoušků.

Pro dosažení stanoveného cíle budou nejprve rozebrány nejpoužívanější sociální

sítě spolu s počty sledujících NBA klubů. Následně bude provedena podrobnější

analýza nejpoužívanější sociální sítě NBA klubů využívanou pro komunikaci

s fanoušky, kterou je Facebook. Zde budou nejdříve zanalyzovány publikované

příspěvky z pohledu množství dosažených interakcí a zároveň bude zjištěna

publikační aktivita. Poté bude analyzován obsah příspěvků s nejvyšším a nejnižším

počtem dosažených interakcí. Neboli který obsah u fanoušků vzbuzuje zaujetí, a

který nikoliv.
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3 Teoretická část

3.1 Marketing

3.1.1 Historie marketingu

Historie marketingu sahá až do starověkého Egypta a Mezopotámie, kde se objevují

jeho prvotní náznaky. S marketingem, tak jak ho dnes známe, se však setkáváme až

od 18. a 19. století. V této době se do popředí dostává tisk realizovaný pomocí

masových médií. Díky tomu se začíná v masových médiích využívat například

inzerce kulturních událostí. První polovina 20. století s sebou přináší nová

média – spolu s koncem první světové války se začíná využívat rozhlas a film, ke

kterému se po druhé světové válce přidává televizní vysílání. Tehdy měly firmy

jediný cíl, a to prodej. S postupně se rozvíjejícími formami médií se firmy

přeorientovávají na zákazníky a jejich potřeby, kterým přizpůsobují své produkty

vedoucí k jejich uspokojení. Dospěly totiž k uvědomění, že nemohou zasáhnout celý

trh, ale musí se zaměřit jen na jeho konkrétní segmenty. (Johnová 2008, Pavlečka

2008)

3.1.2 Definice marketingu

Každý z nás se denně setkává s některou z forem marketingu, aniž by si to přímo

uvědomoval. Od rána do večera nás obklopují televizní reklamy, obchodní

telefonáty, novinová inzerce, prezentace na internetu atd. – to vše je součástí

marketingu. Chybou ale je, si pod tímto pojmem představovat pouze tyto prodejní

techniky. Ačkoli představují významné funkce marketingu, neřadí se mezi ty

nejdůležitější. Marketing má dnes celou řadu definic, a přesto neexistuje žádná

univerzální, která by tento termín přesně vystihovala. Mezi nejjednodušší definice

patří následující: Marketing je uspokojení potřeb zákazníka na straně jedné a tvorba

zisku na straně druhé. (Kotler, Armstrong 2004, s. 29)

Podle nejnovější definice, kterou zveřejnila Americká marketingová asociace (dále

jen AMA), je marketing činnost, soubor institucí a procesů pro vytváření,

komunikování, doručování a vyměňování nabídek, které mají hodnotu pro

zákazníky, klienty, partnery a společnost všeobecně. (AMA 2017) Dříve AMA

marketing popisovala jako proces plánování a realizaci koncepcí, tvorbu cen,

propagaci a distribuci myšlenek, výrobků a služeb s cílem dosáhnout takové směny,
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která uspokojí požadavky jednotlivců a organizací. Další definice říká, že marketing

je společenský a manažerský proces, jehož prostřednictvím uspokojují jednotlivci i

skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a směny výrobků či jiných hodnot.

(Kotler, Armstrong 2004, s. 30) Jiná nahlíží na marketing jako na proces plánování a

realizace koncepce cenové politiky, podpory, distribuce idejí, zboží a služeb s cílem

tvořit a směnovat hodnoty a uspokojovat cíle jednotlivců i organizací. (Pelsmacker,

Geuens, Bergh 2003, s. 23)

Na základě těchto definic lze marketing chápat jako soubor propojených činností

orientovaných na trh a spotřebitele. Jedná se tak o ucelenou snahu o koordinaci

činností velkého počtu na sobě nezávislých subjektů, jak uvádí Dr. Ing. Vítězslav

Hálek, MBA, Ph.D. Prvním stádiem marketingového procesu je zjišťování potřeb

spotřebitelů. Další nepostradatelnou součástí je vytváření představ o produktech,

jež navazuje na předchozí stádium. Celý proces je zakončen vyhodnocením

uspokojení těchto potřeb, a to i s větším časovým zpožděním po prodeji. Marketing

tak obsahuje řadu činností zaměřených na vytváření podmínek pro uskutečnění

směny. Směna je základem marketingu a vyjadřuje činnost, při které je možné získat


[…]


z dění okolo NBA. Zároveň bylo z analyzovaných příspěvků zjištěno, že vždy

obsahují multimédia doplněná o krátký textový komentář. To potvrzuje fakt, že

zveřejňování pouze holých textových příspěvků se postupně vytrácí.

6.2 Interpretace výsledků

Pokud srovnáme výsledky z této bakalářské práce s výsledky studie (Ahmad 2012)

zaměřené na využívání sociálních sítí NBA týmy, zjistíme, že se v některých částech

shodují. První shoda nastává v příčině, proč týmy vůbec sociální sítě využívají.

Důvodem je možnost propojení se s fanoušky. Ahmadova studie (2012) toto

propojení, obecně komunikaci, dělí do tří kategorií: tým s fanoušky, fanoušci

s týmem a fanoušci s fanoušky. Tým s fanoušky je nejčastější typ komunikace, kdy

týmy zveřejňují výsledky zápasu, hráčské statistiky, novinky a další. Konkrétním

příkladem je zveřejnění fotografií z utkání bezprostředně po jeho skončení. Rozbor

obsahu potvrdil, že NBA kluby zveřejňují především příspěvky s multimédii

doplněné o krátký text. Tento trend využívají i fotbalové kluby anglické Premier

League, což bylo zjištěno v rámci analýzy provedené v diplomové práci zaměřené na

sociální sítě právě těchto fotbalových klubů (Jebavý 2020).

Analýza provedená v rámci bakalářské práce potvrdila, že výše zmíněné typy

zveřejňovaného obsahu se řadí mezi nejoblíbenější obsah mezi fanoušky. Současně

je tento typ obsahu často sdílený. Čímž se dostáváme k dalšímu typu komunikace,

která probíhá mezi fanoušky a týmem. Fanoušci se prostřednictvím sociálních sítích
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propojují se svými oblíbenými týmy, jejichž obsah považují za pravdivý a vnímají ho

pozitivně. To je příčinou sdílení obsahu fanoušky. Chtějí se podělit o tento obsah se

svými přáteli, proto ho sdílejí na svůj profil. Studie prokazuje, že sociální sítě nejsou

jen o náhodném zveřejňování příspěvků s výsledky ze zápasu nebo videi z tréninků.

Naopak je třeba mít stanovenou vhodnou strategii a plány, které je nutné po jejich

implementaci neustále sledovat, vyhodnocovat a na základě zjištěných údajů

inovovat.

Publikační aktivita zkoumaných NBA klubů ve srovnání s fotbalovými kluby

anglické Premier League, která byla zjištěna v diplomové práci (Jebavý 2020), je

značně vyšší. Nejvyšší počet příspěvků za den zveřejňuje fotbalový

klub Liverpool - 4 příspěvky denně. Tato frekvence je zhruba 3krát menší než

frekvence nejaktivnějších basketbalových klubů Houston Rockets a Oklahoma City

Thunder. Aktivita fotbalového klubu Liverpool by se dala spíše přirovnat

k publikační aktivitě basketbalového týmu Miami Heat, který se umístil ze

zkoumaných deseti týmů na posledním místě – přibližně 3 příspěvky denně.

Fotbalové kluby anglické Premier League zveřejňují průměrně 2 příspěvky za den.

Průměr publikační aktivity NBA klubů je zhruba 4krát větší. Rozdíly ve frekvenci

zveřejňování příspěvků jsou na první pohled dost velké. Ovšem je třeba říct, že podle

analýzy provedené v diplomové práci (Jebavý 2020), se tato frekvence zvyšuje.

Publikační aktivita za sezónu 2019/2020 se u mnoha fotbalových klubů

zdvojnásobila oproti sezóně předchozí. Trend užívání sociálních sítí sportovními

kluby za účelem komunikace s fanoušky roste.

6.3 Limity výzkumu

Výzkum byl orientovaný výhradně na týmy americké Národní basketbalové

asociace, z nichž pro podrobnější analýzy bylo vybráno deset nejsledovanějších

týmů. Data byla stažena pouze k posledním sto publikovaným příspěvkům každého

vybraného týmu. Tyto data jsou pak ovlivněna obdobím, ve kterém byla stažena.

Příkladem je vzpomínka na zesnulého Kobeyho Bryanta nebo celosvětová pandemie

COVID-19. Pro přesnější výsledky mohla být provedena analýza facebookových

příspěvků všech NBA týmů nebo rozbor většího množství příspěvků. Výzkum mohl

být také rozšířen o zaměření se na jiné sportovní kluby, například hokejové, a

porovnat výsledky i s nimi.
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7 Závěr

Teoretická část byla věnována marketingu, jeho definicím, strategiím a technikám.

Současně bylo důležité vzhledem k zaměření bakalářské práce popsat dvě odvětví

marketingu. Celá jedna kapitola byla proto zaměřena pouze na digitální marketing,

v rámci které byly popsány nejpoužívanější sociální sítě, a následně kapitola

rozebírající sportovní marketing.

Cílem praktické části bylo identifikovat úroveň komunikace týmů Národní

basketbalové asociace na sociálních sítích spolu s jejich trendy a analyzovat míru

zaujetí vzbuzovanou u fanoušků. Domnívám se, že tohoto cíle bylo dosaženo. Díky

provedenému rozboru publikovaných příspěvků vybraných NBA týmů bylo zjištěno,

jaký vliv má počet sledujících na množství dosažených interakcí, jaká je publikační

aktivita vybraných týmů, jakou formou jsou zveřejňovány příspěvky a jaký obsah u

fanoušků vzbuzuje jakou míru zaujetí.

Sociální sítě jsou dnes silným nástrojem propagace, které přinášejí možnost navýšit

dosah firem, sportovních klubů a jiných stránek nebo profilů. Je však třeba mít pro

každou z nich zvolenou vhodnou strategii, aby byl využit jejich potenciál, jako ho

využily například NBA kluby pro kampaň Black Lives Matter.

56

8 Seznam použité literatura
