POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Kristýna Pochopová

Název práce: Sportovní marketing na sociálních sítích

Autor posudku: Ing. František Hašek

Cíl práce: Identifikace úrovně komunikace týmu NBA na sociálních sítích a interakce fanoušků.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce v rámci kontroly anti-plagiátorským systémem nevykazuje žádné nedostatky (celková podobnost 3 %).

Dílčí připomínky a náměty:

Z hlediska formální a jazykové stránky je práce v pořádku. Práce je srozumitelná, logicky strukturovaná a je využívána odpovídající odborná terminologie. Teoretická část práce vysvětluje všechny potřebné pojmy a metody a bylo čerpáno z dostatečného počtu relevantních zdrojů. V rámci aplikační části jsou data čerpána ze všech aktuálně nejpoužívanějších sociálních sítí.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Cílem práce bylo představení marketingové komunikace týmů americké Národní basketbalové asociace na sociálních sítích. Autorka pracovala s dostatečným počtem týmu i příspěvků na sociálních sítích. Pro naplnění cíle práce bylo formulováno 6 výzkumných otázek, které byly zodpovězeny a cíl práce byl naplněn. Bylo by vhodné provést hlubší analýzu získaných dat, například zjistit závislost mezi počtem příspěvků denně a mírou zaujetí a podobně.

Otázky k obhajobě:

1. Jaký externí program zmíněný na straně 37 byl použit pro sběr/porovnání dat?
2. Dle tabulky na straně 42 používá dnes poměrně populární síť TikTok jen velmi málo týmů, dokáže autorka vysvětlit, proč je tato sociální síť opomíjena?
3. Na straně 48 je uvedeno, že týmy průměrně publikují 8 příspěvků denně, dokáže autorka odhadnout, zda existuje závislost mezi počtem příspěvků denně a mírou zaujetí u těchto příspěvků?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 19. května 2021

podpis